Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais - Reitoria

EDITAL Nº. 475, DE 10 DE JUNHO DE 2024

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOCUMENTAL

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS E COLABORADORES EXTERNOS PARA OS ENCARGOS DE FUNÇÕES ADMINISTRATIVAS (ORIENTADOR
E APOIO) PARA OS CAMPI (ARINOS, DIAMANTINA, MONTES CLAROS E PORTEIRINHA) PARA ATUAREM NOS CURSOS DE FORMAÇÃO

INICIAL E CONTINUADA (FIC) DO BOLSA FORMAÇÃO - PROGRAMA MULHERES MIL

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DO NORTE DE MINAS GERAIS, professora Joaquina Aparecida Nobre da Silva, no uso das atribuições
que lhe foram conferidas pelo Decreto Presidencial de 04 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União de 07 de dezembro de 2020,
torna público o resultado preliminar da análise documental do  processo de seleção simplificada de bolsistas e colaboradores externos para os
encargos de funções administrativas (orientador e apoios) para os campi (Arinos, Diamantina, Montes Claros e Porteirinha), para atuarem nos cursos
de Formação Inicial e Continuada (FIC) do Bolsa Formação - Programa Mulheres Mil. Os projetos serão desenvolvidos no âmbito da Pró-Reitoria de
Extensão e Cultura do IFNMG (PROEXC) com as características que se seguem:

CAMPUS ARINOS

Encargo: orientador acadêmico - Arinos
Categoria: Servidor do IFNMG - Vaga reservada para mulher

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1

Djanine
Raquel

Cantuária
Santos

Fonseca

16/10/1974 15 7/9 1/0 7/8 26/30 56/62 Deferida Classificado (a)

Categoria: Comunidade Externa - Vaga reservada para mulher

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

2
Maria

Francilene da
Silva Guedes

02/08/1978 10 0 0 0 10 20 Deferida Cadastro de
reserva

3
Janete Laise
Barbosa da

Mata
01/12/1984 10 0 0 0 10 20 Deferida Cadastro de

reserva

4
Renata

Ferreira de
Souza

30/05/1989 10 0 0 0 0 10 Deferida Cadastro de
reserva

5

Maria
Aparecida

Pereira Dos
Santos

26/03/1985 0 0 0 2 0 0 Deferida Cadastro de
reserva

Encargo: Apoio às atividades acadêmicas e administrativas - Arinos
Categoria: Servidor do IFNMG

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

- Josué Reis
Batista Junior 19/09/1965 10 10 2,5 31 30 83,5

Indeferida (Não
comprovou os

requisitos mínimos)

Desclassificado
(a)

1

Claudianne
Myllene

Morais de
Almeida

14/05/1992 10 10 0 23 28 71 Deferida Classificado (a)

2 Marcelo Tiago
de Brito 23/08/1976 10 8 0,5 21 22 61,5 Deferida Cadastro de

reserva

3
Fernando
Macedo

Lopes
19/05/1986 10 4 0 11 18 43 Deferida Cadastro de

reserva

4
Marconi dos

Santos
Miranda

27/07/1991 15 2 2,5 13 10 42,5 Deferida Cadastro de
reserva

Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

Boletim de Serviço Eletrônico em 10/06/2024

10/06/2024, 17:20 SEI/IFNMG - 1906918 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2077510&infra_sis… 1/6

5

Marcela
Daiane
Pereira
Durães

17/06/1989 10 4 0 0 6 20

Documentação não
analisada

(conforme item,
6.9 do Edital)

Lista de espera

6 Karine dos
Santos Alves 09/09/1999 8 0 0 4 2 14

Documentação não
analisada

(conforme item,
6.9 do Edital)

Lista de espera

7
Ana Luiza
Pereira de

Brito
04/08/1998 8 1 0 0 0 9

Documentação não
analisada

(conforme item,
6.9 do Edital)

Lista de espera

8 Danielle da
Silva Rocha 18/02/2004 0 0 0 0 4 4

Documentação não
analisada

(conforme item,
6.9 do Edital)

Lista de espera

9 Katia Maria
Jesus da Silva 04/07/1988 0 0 0 0 0 0

Documentação não
analisada

(conforme item,
6.9 do Edital)

Lista de espera

CAMPUS DIAMANTINA

Encargo: orientador acadêmico - Diamantina
Categoria: Servidor do IFNMG - Vaga reservada para mulher

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

-
Shirley
Gomes
Oliveira

30/12/1984 15 6 1,5 22 26 70,5
Indeferida (Não
comprovou os

requisitos mínimos)

Desclassificado
(a)

Categoria: Comunidade Externa - Vaga reservada para mulher

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

3 Ana Paula Sá
da Silva 22/02/1983 15 10 0,5 0 12 37,5 Deferida Classificado (a)

-

Milene
Marcela
Macedo
Barbosa

29/05/1991 10 4 0,5 8 2 24,5
Indeferida (Não
comprovou os

requisitos mínimos)

Desclassificado
(a)

-
Aureliana
Santos da

Cruz
30/11/1979 15 0 1 6 0 22

Indeferida (Não
comprovou os

requisitos mínimos)

Desclassificado
(a)

4
Carina

Poliana Lima
Pimenta

29/09/1989 15 4 0 0 2 21 Deferida Cadastro de
reserva

5
Rhayane

Cristine dos
Santos

21/07/1991 15 0 1 0 2 18 Deferida Cadastro de
reserva

6
Danielle
Mendes
Santos

27/04/1988 10 0 0 2 0 12 Deferida Cadastro de
reserva

7 Fernanda
Loyse Costa 10/10/1993 10 0 0 0 0 10

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

Categoria: Servidor do IFNMG

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1

Marcelo
Henrique
Xavier de

Sousa

02/10/1989 10 0 0 2 2 14

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

Encargo: Apoio às atividades acadêmicas e administrativas - Diamantina

Categoria: Servidor do IFNMG

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1
Silvane
Antônia

Costa
31/12/1972 10 0 0 26 30 66 Deferida Classificado (a)

2
Aline

Sardinha
Lopes Sá

28/06/1988 10 4 0 11 16 41 Deferida Cadastro de
reserva

Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

10/06/2024, 17:20 SEI/IFNMG - 1906918 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2077510&infra_sis… 2/6

3
Anderson

Matos
Fernandes

22/02/1980 15 2 2,5 24 10 53,5 Deferida Cadastro de
reserva

4 Bento Gil
Uane 08/10/1986 20 15 4 3 10 52 Deferida Cadastro de

reserva

5

Reinaldo
Lívio

Tameirão
Duarte

09/11/1977 10 4 0 23 10 47 Deferida Cadastro de
reserva

6
Flávia Enir
Godinho
Santos

16/12/1982 15 4 2 3 10 34

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

7

Milene
Marcela
Macedo
Barbosa

29/05/1991 18 4 0,5 8 2 32,5

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

8 Talita de
Assis Amaral 04/08/1995 15 2 4,5 0 10 31,5

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

9 GILIANE DA
SILVA BRABO 26/03/1992 18 2 0 2 6 28

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

10

Luma
Karolina
Ferreira
Nunes

04/11/1995 18 0 0 0 0 18

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

11
Yasmim Janis

Xavier
Soares

20/10/1999 0 4 0,5 0 0 4,55

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

12 Natália Peres
de Sousa 13/08/1999 0 0 0 4 0 4

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

13
Larissa

Natany SIlva
Pereira

30/09/1998 0,25 0 0 0 0,5 0,75

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

14
Dayanne
Crisley

Lourenço
26/06/2000 0 0 0 0 0 0

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

CAMPUS MONTES CLAROS

Encargo: orientador acadêmico - Montes Claros
Categoria: Servidor do IFNMG - Vaga reservada para mulher

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1
Alana

Mendes da
Silva

16/07/1989 15 18 0 20 30 83 Deferida Classificado (a)

2
Mara

Christiani
Pimenta

26/09/1961 20 4 2 7 28 61 Deferida Cadastro de
reserva

-
Adriana
Souza

Cardoso
29/12/1977 10 2 0 20 20 52

Indeferida (Não
comprovou os

requisitos mínimos)

Desclassificado
(a)

Categoria: Servidor do IFNMG

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

Não teve inscritos
Categoria: Comunidade Externa - Vaga reservada para mulher

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

-
Iza Mary

Ferreira de
Jesus Moura

17/04/1997 10 8 1 4 10 33
Indeferida (Não
comprovou os

requisitos mínimos)

Desclassificado
(a)

3
Natália

Teixeira de
Souza Nobre

20/12/1981 10 9 0 0 2 21 Deferida Cadastro de
reserva

4
Carla Patrícia

Ferreira
Macedo

22/10/1981 10 2 0 0 10 22 Deferida Cadastro de
reserva

10/06/2024, 17:20 SEI/IFNMG - 1906918 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2077510&infra_sis… 3/6

5 Viviana
Lopes Silva 14/01/1980 10 0 0 0 10 20

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

-
Telma Lúcia

Santos
Freitas

27/07/1970 10 4 1 4 0 19

Indeferida
(Documento de

identificação
ilegível)

Desclassificado
(a)

6
Danielle
Mendes
Santos

27/04/1988 10 0 0 2 0 12

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

7
Pablo Fabian

Soares
Barbosa

21/09/1981 10 10 4 4 30 58

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

Encargo: Apoio às atividades acadêmicas e administrativas - Montes Claros
Categoria: Servidor do IFNMG

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

1
Flávia

Almeida
Diniz

01/04/1987 15 2 0,5 17 30 64,5 Deferida Classificado (a)

2 Renata
Rocha Maia 04/11/1978 10 1 0 17 30 58 Deferida Cadastro de

reserva

-
Dayane
Mendes
Soares

20/07/1990 10 2 0 4 30 46
Indeferida (Não
comprovou os

requisitos mínimos)

Desclassificado
(a)

Categoria: Comunidade Externa

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
em projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato (a)

3
Luana

Stephanie
Oliveira Silva

15/06/1995 15 2 5 0 10 32 Deferida Cadastro de
reserva

4
Franciely

SIlva Souza
Alves

15/11/1991 8 4 0,5 2 10 24,5 Deferida Cadastro de
reserva

5
Lucas de
Almeida
Santos

17/11/1997 0 8 0,5 4 10 22,5 Deferida Cadastro de
reserva

6 Sônia Maria
Gonçalves 26/04/1981 10 0 0 0 10 20 Deferida Cadastro de

reserva

8
Vanilza
Ferreira
Lopes

02/03/1982 10 0 0 0 10 20

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

9
Mikaele
Gomes
Pereira

16/09/1992 20 0 0 0 0 20

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

10
Raimundo
Farley Dias

Soares
08/01/1991 8 2 0,5 2 6 18,5

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

11
Maria Inês
Alves de

Souza
02/05/1993 10 2 4,5 0 2 18,5

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

12
Gessilene

Nágila
Lacerda

20/08/1974 8 0 0 0 10 18

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

13

Marcia
Adriana

Gonçalves
Mota

02/11/1979 10 0 0 3 5 18

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

14

Lenise
Viviane
Moura

Guimarães

21/09/1986 10 2 0 0 6 18

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

15 Alana Karen
da Silva 03/04/1992 10 0 4 0 0 14

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

10/06/2024, 17:20 SEI/IFNMG - 1906918 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2077510&infra_sis… 4/6

16 Jamila Bruna
Cardoso 08/03/1993 8 2 0 0 0 10

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

17
Erika

Cristiane
Fernandes

04/04/1987 0 0 0 3 2 5

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

18
Bárbara

Catherine
Soares Silva

18/06/1987 0 4 0 0 0 2

Documentação não
analisada

(conforme item, 6.9
do Edital)

Lista de espera

CAMPUS PORTEIRINHA

Encargo: orientador acadêmico - Porteirinha
Categoria: Servidor do IFNMG - Vaga reservada para mulher

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
em

projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato(a)

1
Graziela

Ferreira da
Silva

20/04/1983 10 6 1 22 28 67 Deferida Classificado (a)

- Laressa sanara
de Oliveira 27/08/1994 0 0 0 0 0 0

Indeferida (Não
comprovou
requisitos
mínimos)

Desclassificado (a)

- Taís Tatiele
Silva 14/11/2002 0 0 0 0 0 0

Indeferida (Não
comprovou
requisitos
mínimos)

Desclassificado (a)

Categoria: Comunidade Externa - Vaga reservada para mulher

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
em

projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato(a)

2
Suiara

Leilanny Silva
Gomes

22/11/1981 10 14 0 8 8 40 Deferida Cadastro de
reserva

3 Erica Moreira
Gouvea Alves 14/05/1983 10 2 0 4 0 16 Deferida Cadastro de

reserva

4 Adna Sabrina
Alves Santos 30/12/1996 0 0 0 5 10 15 Deferida Cadastro de

reserva

5 Maria Suzerlei
Santos Cunha 06/02/1970 10 0 0 0 0 10

Documentação
não analisada

(conforme item,
6.9 do Edital)

Lista de espera

6
Aliesse

Ferreira da
Cruz Dias

03/07/1980 10 0 0 0 0 10

Documentação
não analisada

(conforme item,
6.9 do Edital)

Lista de espera

7
Keliane

Aparecida
Freitas

16/06/1988 10 0 0 0 0 10

Documentação
não analisada

(conforme item,
6.9 do Edital)

Lista de espera

8
Patrícia

Rejane Nunes
O. de Souza

15/03/1986 0 0 0 0 0 0 Deferida

Lista de espera -
Reclassificado (a) .

Não comprovou
pontuação
informada.

9

Monaliza
Nogueira
Gomes
Mendes

25/05/1987 0 0 0 0 0 0

Documentação
não analisada

(conforme item,
6.9 do Edital)

Lista de espera

Encargo: Apoio às atividades acadêmicas e administrativas- Porteirinha
Categoria: Servidor do IFNMG

Classif. Nome
completo

Data de
nascimento

Formação
Acadêmica:

Experiência
em

projetos:

Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato(a)

1
Walisson
Pires do

Nascimento
11/12/1989 10 4 0 34 22 70 Deferida Classificado (a)

2
Jucelia

Aparecida
Silva

07/10/1980 0 0 0 0 0 0 Deferida Cadastro de
reserva

Categoria: Comunidade Externa
Classif. Nome

completo
Data de

nascimento
Formação

Acadêmica:
Experiência

em
Produção
científica:

Atuação
administrativa:

Experiência
profissional:

Pontuação
Total:

Situação da
documentação

Situação do(a)
candidato(a)

10/06/2024, 17:20 SEI/IFNMG - 1906918 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2077510&infra_sis… 5/6

projetos:

3 Warlleis Souza
Santos 02/12/1992 15 1 6 22 12 56 Deferida Cadastro de

reserva

4
Karyne

Danielle
Santos Faria

16/12/1999 8 2 0,5 4 0 14,5 Deferida Cadastro de
reserva

5
Gessica
Caroline

Santana Silva
06/07/1999 8 2 0 2 2 14 Deferida Cadastro de

reserva

-
Leiriany

Mayara de
Novais Souza

18/07/1989 10 0 0 0 2 12

Documentação
não analisada

(conforme item,
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Naiane Silva
Bispo 16/04/1999 8 0 0 2 2 12

Documentação
não analisada

(conforme item,
6.9 do Edital)

Lista de espera

-

Elizanete
Barbosa Dias

Ribeiro
Oliveira

06/01/1970 10 0 0 0 0 10

Documentação
não analisada

(conforme item,
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Vanessa Souza
Santos 14/05/1984 10 0 0 0 0 10

Documentação
não analisada

(conforme item,
6.9 do Edital)

Lista de espera

-
Klarissa
Victoria
Santos

08/12/1993 0 0 0 0 10 10

Documentação
não analisada

(conforme item,
6.9 do Edital)

Lista de espera

- Pâmela Talita
Cardoso 22/12/1996 8 2 0 0 0 10

Documentação
não analisada

(conforme item,
6.9 do Edital)

Lista de espera

-

Samantha
Evellyn dos

Santos Cunha
Chaves

12/12/1989 0 0 0 0 0 0

Documentação
não analisada

(conforme item,
6.9 do Edital)

Lista de espera

-
Danielly
Barbosa
Nunes

05/08/1998 0 0 0 0 0 0

Documentação
não analisada

(conforme item,
6.9 do Edital)

Lista de espera

assinado eletronicamente
Joaquina Aparecida Nobre da Silva

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Joaquina Aparecida Nobre da Silva, Reitor(a), em 10/06/2024, às 17:19, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1906918 e o código CRC 45AF195A.

Referência: Processo nº 23414.001903/2024-27 SEI nº 1906918

10/06/2024, 17:20 SEI/IFNMG - 1906918 - Edital - REITORIA

https://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2077510&infra_sis… 6/6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0